semen Chaldaeorum. Ego locutus sum, ego vocavi; adduxi illum, et prosperam viam eius feci. Convenite ad me, et audite ista. Nec enim ab initio in obscuro locutus sum: cum fiebant, ibi eram; et nunc Dominus misit me, et Spiritus eius (Is 48,12-16). Quid hoc apertius? Nec sic a Patre et Spiritu sancto missus est, ut se ipse non miserit; sicut a Patre ostenditur traditus, ubi legitur: Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum (Rom 8,32); alio autem loco de ipso Filio dicitur: Qui me dilexit, et tradidit seipsum pro me (Gal 2,20). Quomodo autem non facit voluntatem suam, qui dixit: Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificat (Io 5,21): et cum ei dictum esset: Si vis, potes me mundare; respondit: Volo mundare; et ad verbum continuo factum est quod velle se dixit? (cf. Mt 8,2-3). Sicut autem Filius facit voluntatem Patris, sic et Pater facit voluntatem Filii. Nam Filius dicit: Pater, volo ut ubi ego sum, et isti sint mecum (Io 17,24). Non dixit: Peto, vel: Rogo; sed: volo, ut isto volente faceret ille, sicut illo volente faciebat iste, et non alia ille, alia iste; sed quæ ille, hæc etiam ille. Quaecumque enim Pater facit, hæc et Filius similiter

³⁸ San Agustín utiliza una versión latina antigua muy distinta. La encarnación en sentido activo es obra de las tres divinas Personas, aunque sólo la persona del Verbo sea el término de esta acción: «también operó la Trinidad en la forma humana, nacida de la Virgen María, pero solamente la persona del Hijo se humanó. La Trinidad invisible actuó en la persona visible de solo el Hijo» (*De Trinit.* 2,10,18).

Hijo³⁹. Son palabras tuyas, palabras de la verdad, que no pueden ser falsas.

CAPITULO XXI

EL ESPÍRITU SANTO ES DIOS

1. Me contestas que tú recoges lo que yo he citado. ¿No sabéis que sois templo de Dios y que el Espíritu de Dios habita en vosotros? Porque te has propuesto afirmar que por eso se dijo que «Dios no habita en ninguno a quien el Espíritu Santo no haya santificado y purificado antes». Como si el Espíritu Santo santificase y purificase el templo para que lo habite Dios y no El, habiendo manifestado el Apóstol por esa razón que el mismo es el Dios de quien había dicho que nosotros somos templo, porque no dice que el Espíritu de Dios os santifica y purifica para que Dios habite en vosotros, sino que dice: *El Espíritu de Dios habita en vosotros*. Ciertamente que Dios habita en su templo, porque ¿qué es el templo de Dios sino la morada de Dios? Y has visto también que, en consecuencia, es nuestro Dios de quien somos templo, pero no has querido recordar el otro testimonio que yo he citado: *¿Olvidáis que vuestro cuerpo es en vosotros templo del Espíritu Santo que tenéis de Dios?* Confiesa ya que el Espíritu Santo es Dios. Porque si no fuese Dios, tampoco tendría templo, y un templo no construido por manos, sino edificado con los miembros de Dios. Pues